Après sa résurrection, étant près de quitter la terre, revêtant ses apôtres de toute son au-

torité aussi bien que de ses augustes fonctions, il sembla les renfermer toutes dans la seule prédication : « Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creature ».

Saint Paul, persuadé de cette vérité, assure que J.-C. l'avait envoyé, non pas pour baptiser, mais pour prêcher : « Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare ». (I Cor. I, 18.)

Les évêques étant les successeurs des apôtres, sont par conséquent les premiers et les principaux prédicateurs de l'Évangile.

II. Saint Hilaire, expliquant ces paroles de saint Paul : « Ut potens sit exhortari ad doctrinam sanam », dit que la doctrine n'est pas moins nécessaire à un évêque que la sainteté ; parce que la sainteté n'est utile qu'à elle-même, si elle n'est accompagnée de la doctrine, et la doctrine ne trouve point de crêance si elle n'est soutenue de la sainteté : « Cum et innocens sibi tantum proficial, nisi doctus sit ; et doctus sine doctrinæ sit auctoritate nisi innocens sit ». (L. VII De Trinitate.)

Ainsi l'apôtre veut qu'un prince de l'Église, pour être accompli, relève l'éclat de sa bonne vie par celui de sa doctrine, et donne du poids à sa doctrine par la sainteté de sa vie : « Perfectum Ecclesiæ principem perfectis maximarum virtutum bonis instituit, ut et vila ejus ornaret docendo, et doctrina vivendo ».

III. Saint Jérôme dit que le même apôtre a donné à l'évêque la qualité de docteur, *doctorem*, sans laquelle toutes ses autres vertus demeurent stériles. « Doctorem. Nihil enim prodest conscientia virtutum frui, nisi et creditum sibi populum possit instruere ». (L. advers. Jovinian.)

Il dit ailleurs : « Quod doctrina a sacerdotibus expectatur, et veteris præcepta sunt legis, et ad Titum plenius scribitur. Innocens enim et absque sermone conversatio, quantum exemplo prodest, tantum silentio nocet ». (Epist. ad Oceanum.) Et dans sa lettre à Paulin : « Sancta quippe rusticitas solum sibi prodest ; et quantum ædificat ex vite merito Ecclesiam Christi, tantum nocet, si destruentibus non resistat ».

IV. Saint Augustin dit que saint Ambroise prêchait tous les dimanches : « Et cum quidem in populo verbum veritatis recte tractantem audiebam omni die dominico ». (Confes., l. VI, c. 3.)

Nous avons rapporté ailleurs que Valère,

évêque d'Hippone, ne pouvant s'acquitter de ce divin ministère, parce qu'il était grec, en chargea saint Augustin, qui n'était alors qu'un simple prêtre ; contre la coutume de toutes les églises d'Afrique, où l'évêque seul prêchait : « Contra usum et consuetudinem Africanarum Ecclesiarum », dit Possidius. (Cap. v.)